

Poistenie Zakladateľ pre klientov Slovenskej sporiteľne, a.s.

Informačný dokument o poistnom produkte

Spoločnosť: KOOPERATIVA poisťovňa, a.s.
Vienna Insurance Group,
Slovenská republika, IČO: 00 585 441

Produkt: 463. Poistenie Zakladateľ

Informácie v tomto dokumente Vám majú pomôcť pochopiť základné vlastnosti a podmienky poistenia.

Úplný rozsah práv a povinností, ktoré Vám z poistenia vyplývajú upravujú príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (ďalej len „VPP MP 2020“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí (ďalej len „OPP Ž 156“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu (ďalej len „OPP OV 206“), Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len „VPP ZP 2020“), Osobitné poistné podmienky zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom (ďalej len „OPP ZVV 656“). Poistenie ďalej upravujú Zmluvné dojednania pre poistenie Zakladateľ (ďalej len „ZD ZAK 22“) a poistná zmluva.

O aký typ poistenia ide?

Poistenie Zakladateľ je určené najmä malým a začínajúcim podnikateľom. Ide o neživotné poistenie, ktoré v sebe zahŕňa poistenie zodpovednosti za škodu a poistenie huteľných vecí.



Čo je predmetom poistenia?

Predmetom poistenia môže byť v závislosti od obsahu poistnej zmluvy poistenie:

A. Zodpovednosti za škodu spôsobenú inému v súvislosti s činnosťou alebo so vzťahom poisteného a to na zdraví alebo usmrtení, poškodením, zničením alebo stratou vecí, pokiaľ poistený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu v čase trvania poistnej doby.

B. Huteľných vecí: výrobné a prevádzkovo-obchodné zariadenia, zásoby, cudzie veci a stavebné súčasti

Pre predmety poistenia je možné dojsť nasledovné balíky poistného krytia:

Balík BASIC:

✓ **Zodpovednosť za škodu**, ktorá zahŕňa: cudzie veci prevzaté, vnesené, prenájaté, regresy Sociálnej a zdravotných poisťovní, vadu výrobku, vadne vykonanú prácu a všeobecnú zodpovednosť.

Balík BASIC Plus:

✓ **Zodpovednosť za škodu**, ktorá zahŕňa: cudzie veci prevzaté, vnesené, prenájaté, regresy Sociálnej a zdravotných poisťovní, vadu výrobku, vadne vykonanú prácu a všeobecnú zodpovednosť

✓ **Huteľné veci:** združený živý, odcudzenie a vandalizmus



Čo nie je predmetom poistenia?

- ✗ Škody spôsobené úmyselným konaním, resp. hrubou nebanlivosťou
- ✗ Škody spôsobené profesijnou zodpovednosťou
- ✗ Cennosti
- ✗ Pojazdné pracovné stroje
- ✗ Veci nachádzajúce sa v motorových vozidlách, pojazdných strojoch alebo umiestnené na voľnom priestranstve
- ✗ Škody vzniknuté do 10 dní od uzatvorenia poistnej zmluvy v dôsledku povodne alebo záplavy

Upozornenie: Úplný zoznam výluk je uvedený vo: VPP MP 2020(čl.4), OPP Ž 156 (čl.III), OPP OV 206 (čl.III), VPP ZP 2020 (čl.III), OPP ZVV 656 (čl.III), ZD ZAK 22 (čl.11).



Týkajú sa krytia nejaké obmedzenia?

- ! Poisťovňa vyplatí poistné plnenie do výšky poistnej sumy pri zodpovednosti za škodu, alebo do výšky limitov plnenia pri huteľných veciach. Detailné informácie sú uvedené v ZD ZAK 22 v tabuľke č.1.
- ! Obmedzenie uvedené v predchádzajúcom bode predstavuje maximálnu výšku poistného plnenia v jednom poistnom období.
- ! Táto maximálna výška môže predstavovať poistné plnenie vyplývajúce z jednej poistnej udalosti alebo z viacerých, ktoré vznikli v danom poistnom období.
- ! Poistený sa podieľa na poistnom plnení spoluúčastou vo výške 50 EUR, o ktorú sa znižuje výška poistného plnenia.
- ! Porušením povinností poistníka, resp. poisteného vzniká poisťovni nárok na zníženie poistného plnenia alebo jeho časti-
- !

Upozornenie: Úplný zoznam výluk je uvedený v príslušných VPP, OPP, ZD prípadne v poistnej zmluve. Úplný zoznam obmedzení je uvedený v príslušných VPP, OPP, ZD, OZD, prípadne v poistnej zmluve.



Kde sa na mňa vzťahuje krytie?

- ✓ Poistenie huteľných vecí sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré vzniknú na území Slovenskej republiky
- ✓ Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré vzniknú na území Slovenskej republiky, Maďarska, Rakúska, Česka a Poľska.



Aké mám povinnosti?

Povinnosti pred uzatvorením poistenia:

- odpovedať pravdivo na všetky písomné otázky, ktoré sa týkajú dojednávaneho poistenia a majú vplyv na uzatvorenie poistnej zmluvy a ohodnotenie rizika,

Povinnosti počas trvania poistenia:

- poistený a poistník je povinný dbať na to, aby poistná udalosť nenastala,
- dodržiavať všeobecné záväzné predpisy a povinnosti ustanovené vo: VPP MP 2020, OPP Ž 156, OPP OV 206, VPP ZP 2020, OPP ZVV 656 a ZD ZAK 22,
- písomne oznámiť poisťovni akúkoľvek zmenu údajov uvedených v poistnej zmluve,
- zabezpečiť poistený majetok voči odcudzeniu – vstupné dvere pevnej konštrukcie uzamknuté zámkami minimálnej kvalitatívnej úrovne (cylindrická vložka alebo bezpečnostný visiaci zámok),

Povinnosti poisteného, resp. poistníka v prípade poistnej udalosti:

- bezodkladne oznámiť vznik akejkoľvek poistnej udalosti najneskôr do 5 pracovných dní od vzniku poistnej udalosti, zároveň však najneskôr do 3 pracovných dní, odkedy sa o nej dozvedel. Hlásenie poistnej udalosti môže klient zrealizovať telefonicky na Centrálny dispečing škôd (0850 200 200) alebo na webovej stránke www.kooperativa.sk
- vykonať všetky dostupné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda nezväčšovala, vykonávať primerané opatrenia na zmiernenie následkov poistnej udalosti, ktorá už nastala,
- v prípade vzniku poistnej udalosti spôsobenej vandalizmom alebo odcudzením oznámiť škodu príslušným orgánom polície

Upozornenie: Úplný zoznam povinností je uvedený vo: VPP MP 2020, OPP Ž 156, OPP OV 206, VPP ZP 2020, OPP ZVV 656 a ZD ZAK 22, **pripadne v poistnej zmluve.**



Kedy a ako uhrádzam platbu?

- Poistné sa platí mesačne.
- Splatnosť a výška poistného sú rovnaké počas celej platnosti poistnej zmluvy.
- Platby poistného je možné realizovať inkasom, trvalým príkazom alebo príkazom na úhradu.
- Poistné sa považuje za uhradené po jeho pripísaní na účet poisťovne a to vrátane dane z poistenia.



Kedy začína a končí krytie?

- Poistenie začína nultou hodinou prvého dňa nasledujúceho po dni uzavretia poistnej zmluvy, ak nebolo v zmluve dohodnuté, že vznikne už uzavretím poistnej zmluvy alebo neskôr.
- Poistenie sa dojednáva na dobu stanovenú v poistnej zmluve.
- V prípade dojednania poistnej zmluvy na diaľku, poistenie nadobúda platnosť úhradou poistného. Úhrada poistného musí byť vykonaná do 15 kalendárnych dní od dátumu uzavretia poistenia, inak poistenie zanikne a zaplatenie po tejto lehote nebude mať vplyv na vznik poistenia.

Poistenie zaniká z dôvodov uvedených v poistnej zmluve, poistných podmienkach a v Občianskom zákonníku. Hlavné dôvody zániku poistenia sú:

- uplynutím doby dohodnutej v poistnej zmluve,
- ak poistné za prvé poistné obdobie nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti,
- ak poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy



Ako môžem zmluvu vypovedať?

- Písomnou výpoveďou ku koncu poistného obdobia, pričom výpoveď musí byť doručená poisťovni najneskôr šesť týždňov pred koncom poistného obdobia. Ak došlo k zmene výšky poistného a poisťovňa výšku poistného neoznámila tomu, kto s ňou uzavrel poistnú zmluvu, najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia, neuplatní sa lehota podľa prvej vety.
- Písomnou výpoveďou do dvoch mesiacov od dátumu uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osemdeňová a začína plynúť nultou hodinou dňa nasledujúceho po dni doručenia výpovede poisťovni, uplynutím výpovednej lehoty poistenie zanikne, pričom poisťovňa má právo na pomernú časť poistného zodpovedajúcu dĺžke trvania poistenia.
- Písomnou výpoveďou do jedného mesiaca odo dňa poskytnutia poistného plnenia alebo jeho zamietnutia, pričom výpovedná lehota je osemdeňová a začína plynúť nultou hodinou dňa nasledujúceho po dni doručenia výpovede poisťovni, uplynutím výpovednej lehoty poistenie zanikne, pričom poisťovňa má právo na pomernú časť poistného zodpovedajúcu dĺžke trvania poistenia.
- Ak bola poistná zmluva uzavretá na diaľku a poistník je spotrebiteľ, je oprávnený odstúpiť od poistnej zmluvy bez uvedenia dôvodu, a to písomným oznámením o odstúpení v lehote 14 kalendárnych dní odo dňa uzavretia poistnej zmluvy.